СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«О Порядке участия собственников зданий
 (помещений в них) и сооружений в благоустройстве
 прилегающих территорий Ленинского сельского поселения»
	Принято Собранием депутатов

                  19.04.2019г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, руководствуясь Уставом муниципального образования «Ленинское сельское поселение», Собрание депутатов Ленинского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве  прилегающих территорий Ленинского сельского поселения (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов - Глава

Ленинского сельского поселения                                            Г.А.Бондарева
х. Ленинский
« 19 » 04. 2019 года

№ 83
 Приложение
к решению Собрания депутатов
Ленинского сельского поселения
№  83   от   19.04. 2019
Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве  прилегающих территорий
Ленинского сельского поселения
Требования, предъявляемые к собственникам зданий (помещений в них), строений и сооружений по участию в благоустройстве прилегающих территорий

1. Собственники зданий (помещений в них), строений и сооружений обязаны участвовать в благоустройстве прилегающих территорий.

2. На прилегающих территориях собственники зданий (помещений в них), строений и сооружений обязаны поддерживать следующий порядок:

1) содержать поверхности тротуаров, внутриквартальных и межквартальных дорог и проездов в надлежащем нормативно-эксплуатационном состоянии;

2) обеспечивать беспрепятственный отвод талых и дождевых вод;

3) производить очистку дождевой и дренажной систем и гидросооружений на них, а также водоотводящих канав не менее двух раз за сезон собственными силами либо по договору с соответствующими эксплуатационными службами. Очистку дождеприемных колодцев производить еженедельно, а дождеприемных решеток - ежедневно;

4) обеспечивать надлежащий уход за зелеными насаждениями в соответствии с требованиями, установленными главой 4 настоящего Решения;

5) своевременно производить сгребание листвы, окос газонов (дернины); уборку листвы и скошенной травы производить после окончания работ;

6) проводить своевременную уборку береговой полосы водоемов от мусора, опавших листьев и веток;

7) обеспечивать своевременную очистку снега с последующим вывозом снежных масс в порядке, установленном статьей 12 настоящего Решения.

3. Собственники зданий (помещений в них), строений и сооружений (в том числе временных) исполняют обязательства по благоустройству и уборке прилегающей территории путем непосредственного обеспечения работ, либо путем заключения договора с подрядной организацией, либо путем установления в договоре аренды здания (помещения в нем) обязанностей арендаторов (распределения обязанностей между арендаторами) по обеспечению уборочных работ.

4. Собственники зданий, строений и сооружений (в том числе временных) обязаны следить за сохранностью зеленых насаждений, находящихся на отведенных и прилегающих территориях, а также не допускать захламления отведенных и прилегающих территорий мусором и отходами различного происхождения.

                            Определение размера прилегающей территории

1. В целях обеспечения чистоты размер прилегающей территории устанавливается:

1) для индивидуальных жилых домов - в створе обращенной к проезжей части улицы границы отведенной территории шириной до бордюрного камня дороги;

2) для учреждений образования, культуры, здравоохранения, социальной защиты населения, иных объектов социальной сферы - по всему периметру отведенной территории: с обращенной к проезжей части улицы - шириной до бордюрного камня дороги, с других сторон - шириной 10 метров;

3) для обособленно расположенных нежилых зданий, строений и сооружений, включая объекты торговли, бытового обслуживания и сферы услуг - по всему периметру отведенной территории: с обращенной к проезжей части улицы - шириной до бордюрного отведенным территориям (при наличии) по всей протяженности;

4) для многоквартирных домов - индивидуально для каждого дома с учетом границ отведенной территории, расположения мест временного складирования отходов, придомовых открытых автостоянок (парковок), придомовых детских, игровых и спортивных площадок, ширина составляет не более 10 метров;

5) для собственников нежилых помещений в жилых домах - в створе выходящего на улицу фасада нежилого помещения на ширину прилегающей территории жилого дома, в котором данное помещение расположено;

6) для строительных площадок - по всему периметру отведенной территории шириной 15 метров и включает въезды и выезды к отведенным территориям (при наличии) по всей протяженности;

7) для нестационарных объектов, контейнерных площадок и иных нестационарных объектов благоустройства - по всему периметру шириной 5 метров.

2. В случае наложения прилегающих территорий двух объектов размер прилегающей территории каждого объекта в пределах зоны наложения определяется исходя из принципа равноудаленности границ отведенных территорийкамня дороги, с других сторон - шириной 10 метров, и включает въезды и выезды.